
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.489  25Segunda-feira, 31 DE JULHO DE 2023

OBJETIVO: CONDUZIR OS SERVIDORES QUE IRÃO REALIZAR COLETA DE 
ÁGUA DE HEMODIÁLISE UTILIZADA PELO HOSPITAL SÃO FRANCISCO.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS

PORTARIA N° 2047 DE 08 DE JULHO DE 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1 diária e meia    VALOR: R$ 356,07
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: ULIANOPOLIS
PERÍODO: DE 31/07/2023 A 01/08/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
541951401 / ELIZANGELA DE NAZARE SANTOS REIS / 736.164.352-34
541928371 / IGOR NEVES DE SOUZA / 884.926.802-53
5957447 / MARIA RAIMUNDA PEREIRA DA SILVA / 734.607.292-87
OBJETIVO: REALIZAR COLETA DE ÁGUA DE HEMODIÁLISE UTILIZADA 
PELO HOSPITAL SÃO FRANCISCO.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS

PORTARIA N° 2048 DE 08 DE JULHO DE 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia   VALOR: R$ 2.278,89
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: DISTRITO FEDERAL
PERÍODO: DE 31/07/2023 A 04/08/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
32135365 / JOSETTI MARIA RODRIGUES LOPES / 116.009.692-91
OBJETIVO: PARTICIPAR DE OFICINA DO SINAN, ANÁLISE E INTERPRETA-
ÇÃO DOS INDICADORES DE HANSENÍASE EM BRASÍLIA/DF.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS

Protocolo: 966015

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 938  DE 28 DE JULHO DE 2023/DGTES/SESPA.                                                                                                  
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
CONSIDERANDO o processo de nº 2022/919804
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de 20 (vinte) dias de férias regulamentares, a servidora 
SUZANA GOMES DE LIMA ANDRADE, matricula nº 57190611/1, lotada no 
Departamento de Administração e Serviços, no cargo de Administrador, no 
período de 31.07.2023 a 19.08.2023, referente ao período aquisitivo de 16 
de Outubro de 2020 a 15 de Outubro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 28.06.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 968341

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

26º PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, incisos II e V da Consti-
tuição Estadual e,
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 132, de 09/02/2023, que constituiu 
a Comissão Organizadora de Processo Seletivo Simplificado – PSS/SESPA.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o Resultado Final do 26º Processo Seletivo Simplificado – 
PSS, para contratação em caráter temporário dos profissionais aprovados 
no certame, de acordo com o Edital 007/2023, para lotação/atuação no 
Nível Central, 1º CRS e Usinas da Paz, conforme abaixo.

Nº de Inscrição Candidato (a) Cargo Nota Col.

NÍVEL CENTRAL

2023030790481 NADIA NAIR SILVA DA SILVA AGENTE ADMINISTRATIVO 31,5 1

2023030722408 IZAURA DA SILVA BORGES AGENTE ADMINISTRATIVO 31,5 2

2023030736356 LUIZ BRASIL BORDO RODRIGUES JUNIOR ANALISTA DE SISTEMAS 24,5 1

20230307126414 KEILA RUSSO SANTANA CONTADOR 27,4 1

2023030719642 KLEITON TEIXEIRA AMORIM CONTADOR 27,2 2

2023030772634 NAYARA CAVALCANTE FERNANDES ENFERMEIRO 29,0 1

20230307147643 JULIE ANE DA SILVA FORMIGOSA ENFERMEIRO 28,4 2

20230307483913 EDMILSON FRANCISCO ALVES JUNIOR ENGENHEIRO - CLÍNICO 25,3 1

20230307422684 JOÃO PEDRO CARDOSO NASCIMENTO ENGENHEIRO - CLÍNICO 22,0 2

20230307399335 MARCOS HÉRICLES DE CARVALHO ENGENHEIRO - CLÍNICO 21,8 3

20230307236197 GRACIELLE DE CASTRO TAVARES ENGENHEIRO - CLÍNICO 14,0 4

20230307104768 ROSILEIA PEREIRA PIMENTEL ROCHA FARMACÊUTICO 29,0 1

2023030704143 TAIS VANESSA GABBAY ALVES FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO 32,4 1

20230307402964 MARGARETH TAVARES SILVA FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO 22,3 1

1º Centro Regional de Saúde (RMB)

20230307483166 CECILIA MENDES MARREIRO MÉDICO – GINECOLOGIA 16,0 1

USINA DA PAZ – BENGUÍ

20230307158378 JESSICA PEREIRA RANGEL TÉCNICO EM HIGIENE DENTAL 38,2 1

USINA DA PAZ – GUAMÁ

20230307386483 SHEILA ALINE SILVA ROCHA TÉCNICO EM HIGIENE DENTAL 37,6 1

Conforme item 7.2 do Edital, os candidatos classificados no certame de-
verão comparecer no dia 31.07.2023, conforme horários e endereços pu-
blicados no site do processo seletivo (www.sipros.pa.gov.br), munidos dos 
documentos comprobatórios listados no Anexo VI do Edital (originais e 
cópias), para fins de análise e assinatura de contrato.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
28.07.2023.
 ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
(Respondendo – Portaria CCG nº 2.458/2023)

Protocolo: 968521
PORTARIA Nº 936 DE 28 DE JULHO DE 2023 - DGTES/SESPA

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/03.04.1996, publi-
cada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto do art. 
72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo 
de n° 2023/2181758.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora MARIA NILCIRENE PEREIRA, ocupan-
te do cargo de Agente de Portaria, Id. Funcional nº 5231060/1, lotada no 
3º Centro Regional de Saúde - Castanhal, a contar de 18/07/2023, por um 
período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 28/07/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 968297
NOTIFICAÇÃO N° 02/2023 – CPPAD/NC/SESPA

A Presidente da Comissão designada pela PORTARIA N° 248, de 14 de 
abril de 2023, publicada no DOE n° 35. 369, de 19/04/2023, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto no caput do artigo 212 da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com o art. 256 do 
Código de Processo Civil, NOTIFICA, pelo presente edital, por se encontrar 
em local incerto e não sabido, o Sr. GILBERTO DE OLIVEIRA PENNA, CPF 
121.875.772-87, sobre sua condição de acusado nos autos do Processo nº 
2015/357194, intimando-o a comparecer, no  prazo  de 05 (cinco) dias, à 
CPPAD/SESPA, instalada no Nível Central da SESPA, situado na Trav. Lomas 
Valentinas, n° 2190, 1º andar – Marco, Belém/PA, telefone 4006 - 4270, a 
fim de tomar ciência dos fatos em apuração.
Os autos desse mencionado processo podem ser consultados, nos dias 
úteis, no horário das 08:00h às 12:00h e das 14:00h às 17:00h, no ende-
reço acima indicado. 
Irany do Socorro Oliveira da Silva
Presidente da CPPAD / N.C / SESPA

Protocolo: 968444

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

O LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO DO PARÁ, através da Prego-
eira, comunica que realizará licitação na modalidade PREGÃO ELE-
TRÔNICO 06/2023, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DO LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO DO PARÁ
 DATA DA ABERTURA: 10/08/2023.
 HORÁRIO: 10:00 h. (horário de Brasília).       
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 926007
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.pa.gov.be (mu-
ral de Licitações).
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: SIMONE SERRAO RODRIGUES – 
Pregoeira-LACEN-PA

Protocolo: 968512


